
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

539 04/10/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 Tipologia d'intervento 415 -Bando DRD n 
272 del 26/05/2023 - Nomina commissione regionale per le istruttorie

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

 con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto,
il  Regolamento  Regionale  15  dicembre  2011  n.  12  (Ordinamento  amministrativo  della  Giunta
regionale  della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali, che svolge, anche, le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari;

 con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione
Generale Politiche Agricole

 Con nota della Direzione Generale del 22/12/2022 n. 642390 “ PSR Campania 14/20-redazione
bandi misure non connesse alla superficie e/o animali-Adempimenti” sono stati individuati i team di
misura a cui affidare la redazione dei bandi e le attività ad essa connessa, ed è stata indicata
l’ufficio di riferimento per singolo bando;

 con DRD n. 346 del 07/09/2022 è stato approvato il "Modello organizzativo per la progettazione e
per l'attuazione delle Misure" e del "Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di
Sostegno  e  delle  Domande  di  Pagamento.  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli
animali"(versione 1.0) del Programma di Sviluppo Rurale Regione Campania 2014/2022 - Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali;

 con DRD n. 275 del 11/07/2922 è stato approvato il primo bando di attuazione della tipologia di
intervento 4.1.5 del PSR Campania e relativi allegati;

 con DRD n. 272 del 26/05/2023 è stato approvato il secondo bando di attuazione della tipologia di
intervento 4.1.5 del PSR Campania e relativi allegati;  

Rilevato che:
 il "Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento.

Misure non connesse alla superficie  e/o agli  animali"(versione 1.0) del Programma di Sviluppo Rurale
Regione Campania 2014/2022 - approvato con DRD n. 346/2022, stabilisce che nell’ambito di operazioni
che  richiedono  valutazioni  di  particolare  complessità  tecnica  sarà  possibile  ricorrere  all’attivazione  di
specifiche commissioni di valutazione in luogo del singolo tecnico istruttore e che nel caso di istituzione di
commissioni,  l’istruttore  a  cui  è  assegnata  informaticamente  la  domanda  recepisce  sul  SIAN  l’esito
dell’istruttoria / valutazione svolta dalla commissione;

 gli interventi previsti dalla tipologia d’intervento 4.1.5 coinvolgono molteplici competenze e rilevanti obiettivi
ambientali;

 i bandi della TI 415 prevedono che “Dopo la chiusura del bando verrà nominata, dandone informazione sul
portale  istituzionale,  una  Commissione  Centrale  che  provvederà  entro  i  termini  fissati  dallo  stesso
provvedimento di nomina agli adempimenti istruttori, anche in deroga a quanto previsto dalle Disposizioni
generali al paragrafo 9.3.”

 con  DRD n.  390 del  14/10/2022  è stata  istituita  la  Commissione  Regionale  per  le  istruttorie  tecnico-
amministrative  di  rito  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  tipologia  d’intervento  4.1.5  del  PSR
Campania  composta da:

 Paola Pancaro - ARPA Campania 

 Lucio Ferrara - ARPA Campania

 Salvatore De Micco - ASL Campania

 Stefania Pindozzi – UNINA

 Salvatore Faugno - UNINA

 Antonio D’Angelo - UOD500724

 Maria Rosaria Ingenito – UOD500720



 Amedeo D’Antonio - UOD500720

 Gaia Motta – Staff 500792, anche con funzione di segretario verbalizzante

 Francesca Filotico - UOD500716

affidando  il  ruolo  di  coordinamento  della  Commissione  al  dirigente  della  UOD  50.0716,  dr.ssa  Daniela
Lombardo e determinando di avvalersi del ruolo di supporto degli esperti dell’Assistenza tecnica; 

 la suddetta Commissione, alla quale ha partecipato per l’Assistenza tecnica il dott. Angelo Andolfi, ha svolto
per  il  primo bando un ruolo fondamentale di  supporto  specialistico  alle  attività  istruttorie  delle  strutture
regionali;

RILEVATA la necessità di costituire la Commissione centrale per le attività istruttorie del secondo bando 415
confermando la composizione della precedente Commissione e integrandola con i tecnici istruttori delle UUOODD
tematiche designati in relazione alle domande pervenute;

PRESO ATTO, ai fini dell’integrazione della Commissione, del resoconto dell’incontro del 27/09/2023 del Tavolo
permanente di coordinamento per le assegnazioni delle DDS con cui venivano individuati dai dirigenti competenti i
seguenti tecnici istruttori delle UUOODD tematiche:

 Carlo Coduti UOD 500723

 Luigi Orsi UOD 500724

 Peduto Gerardo UOD 500726

RITENUTO opportuno

a) nominare quali componenti della Commissione:
 Paola Pancaro - ARPA Campania 
 Lucio Ferrara - ARPA Campania
 Salvatore De Micco - ASL Caserta della Regione Campania
 Stefania Pindozzi – UNINA
 Salvatore Faugno – UNINA
 Carlo Coduti - UOD 500723
 Antonio D’Angelo - UOD500724
 Luigi Orsi- UOD500724
 Peduto Gerardo - UOD 500726
 Maria Rosaria Ingenito – UOD500720
 Amedeo D’Antonio - UOD500720
 Gaia Motta – Staff 500792 con funzione di segretario verbalizzante
 Francesca Filotico – Staff 500793

b) affidare il ruolo di coordinamento della Commissione al dirigente della UOD 50.0716, dr.ssa Daniela Lombardo;

c) integrare i  lavori  della  Commissione con il  supporto  del  professionista  Angelo Andolfi  nei  limiti  di  quanto
previsto dalle pertinenti disposizioni contrattuali del servizio di Assistenza Tecnica;

d) stabilire che la Commissione dovrà concludere gli adempimenti assegnati entro il termine massimo di 60 giorni
dall’insediamento; 

                                            
DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate
 

1. di istituire la Commissione Regionale per le istruttorie tecnico-amministrative di rito delle domande di 
sostegno a valere sulla tipologia d’intervento 4.1.5 – bando approvato con 272 del 26/05/2023;

2. di nominare quali componenti della predetta Commissione:



 Paola Pancaro - ARPA Campania 
 Lucio Ferrara - ARPA Campania
 Salvatore De Micco - ASL Caserta della Regione Campania
 Stefania Pindozzi – UNINA
 Salvatore Faugno – UNINA
 Carlo Coduti - UOD 500723
 Antonio D’Angelo - UOD500724
 Luigi Orsi- UOD500724
 Peduto Gerardo - UOD 500726
 Maria Rosaria Ingenito – UOD500720
 Amedeo D’Antonio - UOD500720
 Gaia Motta – Staff 500792 con funzione di segretario verbalizzante
 Francesca Filotico – Staff 500793

3. di affidare il ruolo di coordinamento della Commissione al dirigente della UOD 50.07.16, dr.ssa Daniela
Lombardo; 

4. di integrare i lavori della Commissione con il supporto del professionista Angelo Andolfi nei limiti di quanto
previsto dalle pertinenti disposizioni contrattuali del servizio di Assistenza Tecnica;

5. stabilire che la Commissione dovrà concludere gli adempimenti assegnati entro il termine massimo di 60
giorni dall’insediamento;

6. di affidare i controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà all’Ufficio
dei controlli di veridicità (UCV) incardinato presso la UOD Responsabile delle istruttorie;

7. di dare atto che le attività della Commissione si svolgono a titolo gratuito e che il presente provvedimento
non comporta impegni di spesa;

8. di  demandare  a  eventuali  successivi  atti  dispositivi  le  specifiche  modalità  di  funzionamento  della
commissione medesima;

9. di notificare il presente decreto a ciascun componente della Commissione;

10. di dare incarico allo Staff500793 di dare opportuna informazione del presente decreto sul sito web della
Regione  Campania,  all’indirizzo  www.agricoltura.regione.campania.it nella  sezione  riservata  al  PSR –  TI
4.1.5;

11. di  inviare,  per  quanto di  competenza,  copia  del  presente decreto,  all’Assessore Agricoltura,  allo Staff
500791, 500792, 500793, alla  UOD500723, UOD500724, UOD500726.

PASSARI                                                                

   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

